

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1119
25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
आयुष स्वास्थ्य वर्धकता केंद्र

1119. श्री त्रिवेन्द्र सिंह रावत:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में संचालित आयुष स्वास्थ्य वर्धकता केंद्रों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने उक्त स्वास्थ्य वर्धकता केंद्रों के संचालन के लिए कोई मोबाइल ऐप या डिजिटल प्लेटफॉर्म तैयार किया है;
- (ग) यदि हां, तो उक्त ऐप या प्लेटफॉर्म के मुख्य कार्य और लाभ क्या हैं;
- (घ) क्या सरकार का आगामी योजनाओं के तहत देश भर में और अधिक आयुष स्वास्थ्य वर्धकता केंद्र स्थापित करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) उक्त केंद्रों की स्थापना कब तक होने की संभावना है और उक्त केंद्रों की स्थापना के लिए चिह्नित स्थानों का ब्यौरा क्या हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) : राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, देश में संचालित आयुष स्वास्थ्य एवं आरोग्य केन्द्रों [जिन्हें अब आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) के नाम से जाना जाता है] का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण संलग्नक-I पर दिया गया है।

(ख) और (ग) : आयुष्मान आरोग्य मंदिर पोर्टल/एप्लिकेशन का उपयोग स्वास्थ्य सत्रों सहित सेवा वितरण में प्रगति की रिपोर्टिंग और निगरानी के लिए किया जाता है। ये प्लेटफॉर्म दैनिक और मासिक आधार पर स्वास्थ्य केंद्र, ब्लॉक, ज़िला, राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर वास्तविक समय में डेटा प्रविष्टि, सेवा ट्रैकिंग और रिपोर्टिंग का समर्थन करते हैं।

(घ) और (ङ) : ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

संलग्नक-I

देश में कार्यशील आयुष स्वास्थ्य एवं आरोग्य केंद्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण:

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) की स्थिति	
		स्वीकृत इकाइयों की संख्या	कार्यशील इकाइयों की संख्या
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप	6	6
2.	आंध्र प्रदेश	126	126

3.	अरुणाचल प्रदेश	89	89
4.	असम	500	500
5.	बिहार	294	294
6.	चंडीगढ़	12	12
7.	छत्तीसगढ़	400	400
8.	दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	1	1
9.	गोवा	100	100
10.	गुजरात	365	365
11.	हरियाणा	538	538
12.	हिमाचल प्रदेश	761	761
13.	जम्मू-कश्मीर	523	523
14.	झारखण्ड	745	745
15.	कर्नाटक	376	376
16.	केरल	700	700
17.	लक्ष्मीप	7	7
18.	मध्य प्रदेश	800	800
19.	महाराष्ट्र	390	390
20.	मणिपुर	15	15
21.	मेघालय	24	24
22.	मिजोरम	41	41
23.	नागालैंड	49	49
24.	ओडिशा	422	422
25.	पुडुचेरी	4	4
26.	पंजाब	158	158
27.	राजस्थान	2019	2019
28.	सिक्किम	18	18
29.	तमिलनाडु	650	650
30.	तेलंगाना	421	421
31.	त्रिपुरा	72	72
32.	उत्तर प्रदेश	1034	1034
33.	उत्तराखण्ड	300	300
34.	पश्चिम बंगाल	540	540
कुल		12500	12500